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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje možnosti zabezpečení elektroprůmyslových výrobních

podniků. Úvodní část se zabývá využití jednotlivých bezpečnostních prvků v

elektroprůmyslových výrobních objektech. Dále je prezentována analýza

charakteristických vlastností těchto objektů z hlediska možnosti jejich zabezpečení.

Stěžejním výstupem práce je provedení bezpečnostního posouzení modelového objektu a

vytvoření návrhu jeho zabezpečení. V závěru pojednává práce o nejnovějších trendech

technických prostředků zabezpečení, které jsou vhodné pro aplikaci ve výrobních

objektech.

Klíčová slova: bezpečnostní posouzení, návrh zabezpečení, detektor, poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy

ABSTRACT

This Bachelor's thesis describes the security options for electronic industrial

manufacturing companies. The introductory part addresses the use of various security

elements in the electronic industrial manufacturing facilities. Further on this Bachelor's

thesis analyses the characteristics of these facilities with regard to their security. The core

outcome of this work is to carry out safety assessment of a model property and to draft its

security. Closing part of the work discuss the latest technical system of security trends

applicable to industrial facilities.

Keywords: safety assessment, draft security, detector, alarm security and emergency

systems
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ÚVOD

Ve světě se pojem bezpečnost stává stále více probíraným tématem mezi

jednotlivými představiteli státu, ale i mezi samotnými obyvateli. Je to způsobené zejména

častějším výskytem hrozeb ze strany teroristických organizací, které ohrožují životy a

majetek obyvatel v současné Evropě. Díky tomuto faktu dochází u lidí k nárůstu potřeby

ochránit sebe a svůj majetek. V České republice není pravděpodobnost teroristických útoků

vysoká jak u jiných evropských států, ale i zde převládá rostoucí potřeba chránit svoje

zdraví, život a majetek. Způsobuje to především rostoucí kriminalita spojená s krádežemi

a vloupáním do různých objektů. Lidé proto využívají služeb soukromých bezpečnostních

agentur, které jim mohou poskytnout potřebné zabezpečení a ochranu. V dohledné době lze

předpokládat, že se situace z pohledu kriminality nezlepší, což může způsobit i velké

množství migrantů, kteří se snaží dostat do Evropy z různých důvodů. Proto budou lidé

častěji vyhledávat služby soukromých bezpečnostních agentur.

S rozvojem technologií dochází k výstavbám elektroprůmyslových výrobních

podniků, kde se tyto nové technologie využívají pro výrobu nových zařízení nebo

komponentů. Z tohoto důvodu roste potřeba zabezpečit tyto rozsáhlé objekty, jelikož uvnitř

těchto objektů se nachází drahé vybavení a materiál sloužící k výrobě výrobků, tak i

samotné hotové výrobky představují pro podnik určitou hodnotu. Samotné zabezpečení

těchto objektů musí být zvoleno vhodným způsobem, aby efektivně odhalilo vniknutí

pachatele do objektu a zároveň neomezovalo provoz podniku. Problémem při tvorbě

zabezpečení u těchto objektů je zejména jejich rozsáhlá rozloha a samotní zaměstnanci

podniku. Právě zaměstnanci z velké části případů vytvářejí podniku největší škody, kdy

z jejich strany dochází k drobným krádežím materiálu a k poškozování výrobních zařízení

nebo zázemí podniku. Dále může docházet i k okrádání zaměstnanců navzájem. Proto při

tvorbě zabezpečení se nelze soustředit pouze na pachatele, kteří se snaží do podniku dostat

z venku, ale musí se brát v úvahu i potencionální pachatelé uvnitř podniku. Zároveň stejně

jako u jiných výrobních podniků i zde se nacházejí různé hořlavé a výbušné látky, které je

nutné zabezpečit proti neoprávněné manipulaci. V případě zahoření nebo výbuchu těchto

látek by mohlo dojít k ohrožení velkého počtu zaměstnanců uvnitř objektu, tak i

sousedních objektů. V elektroprůmyslových výrobních objektech se musí počítat také

s možností elektromagnetického rušení, které může mít vliv na funkčnost celého

bezpečnostního systému. Rušení mohou způsobovat různé zkušebny nebo stroje uvnitř

objektu. Při výběru komponentů pro zabezpečení je nutné brát také v úvahu změny teplot,
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které nastávají v letních a zimních měsících společně s možným prouděním vzduchu.

Bezpečnostní posouzení musí proto být důkladné u těchto objektů, aby se zaručila správná

funkčnost systému. Zároveň je nutné, aby jednotlivé druhy ochrany (technická ochrana,

fyzická ochrana a režimová ochrana) na sebe navazovaly a spolupracovaly s cílem vytvořit

funkční a spolehlivý bezpečnostní systém.

Cílem práce je vytvořit ucelený materiál, který může být využit pro studijní účely,

tak i jako podpůrný materiál u rozhodování pro zainteresované subjekty v této

problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ ELEKTROPRŮMYSLOVÝCH

VÝROBNÍCH PODNIKŮ

Zabezpečení objektů je realizováno integrací a spoluprací jednotlivých

bezpečnostních opatření, které mají chránit dané objekty před hrozbami. Hrozbu lze

definovat jako sílu, událost či osobu, která negativně ovlivňuje aktivum (život, zdraví,

majetek, čest nebo svobodu). Úzce souvisí s rizikem, jelikož hrozba trvá, jen pokud

existuje riziko vzniku negativního jevu [1]. Aplikací bezpečnostních opatření

minimalizujeme škody způsobené hrozbami a zároveň tyto opatření plní funkci

preventivní. Souhrn bezpečnostních opatření tvoří systém fyzické bezpečnosti objektu.

Kromě funkce preventivní je tento systém schopný zamezit či zpomalit potencionálního

narušitele, při negativním působení na chráněný zájem. Obecně se systém fyzické

bezpečnosti objektu skládá ze tří podsystémů:

o režimová ochrana,

o fyzická ochrana,

o technická ochrana [2].

Konkrétně elektroprůmyslové výrobní podniky jsou vystaveny řadě hrozeb, které

mohou ohrozit jak samotný objekt podniku, tak i jeho zaměstnance. Je tedy nutné, aby

bezpečnostní systém pokryl velké spektrum hrozeb, které mohou daný podnik ohrozit.

Zejména se jedná o ochranu majetku a osob před kriminální trestnou činností, požární

ochranu nebo ochranu před mimořádnými událostmi [1].

Objekty elektroprůmyslových výrobních podniků jsou charakteristické svoji

rozlohou, drahým strojním vybavením a značným počtem osob, kteří se v objektu pohybují

v rámci svého zaměstnání. To vše klade velký důraz na spolehlivost a správnou funkčnost

bezpečnostního systému. Zároveň systém může být ovlivněn činností zařízení uvnitř nebo

poblíž objektu. Je tedy nutné při návrhu systému dbát na tyto skutečnosti a projektant musí

být seznámen s tímto typem objektů.

1.1 Definice elektroprůmyslových výrobních podniků

Elektroprůmyslové výrobní podniky patří do odvětví elektrotechnického průmyslu.

V České republice (dále ČR) patří elektrotechnický průmysl stejně jako ve světě ke

klíčovým odvětvím průmyslu. Dělí se na skupiny zaměřené na výrobu elektrických

zařízení a zabývající se výrobou počítačů, elektrických a optických přístrojů. Výše
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zmíněné skupiny celkově zaměstnávají přes 150 000 osob a jsou tvořeny přibližně 17 000

podniky v ČR, kdy většina podniků patří zahraničním majitelům. Mezi největší

elektroprůmyslové výrobní podniky patří v ČR: Siemens, s.r.o., ABB s.r.o., ŠKODA

ELECTRIC a.s., Miele technika s.r.o., Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.

Elektroprůmyslové výrobní podniky jsou závislé na technickém vzdělání osob, jelikož

jejich produktivita je přímo úměrná vývoji nových technologií. Dále tyto podniky řadíme

z hlediska velikosti mezi velké, jelikož zaměstnávají velký počet zaměstnanců a jejich

roční obrat dosahuje stovek milionů korun [3].

1.2 Aspekty fyzické bezpečnosti elektroprůmyslových výrobních

podniků

Aspekty fyzické bezpečnosti tvoří soubor vlastností objektu, které jsou určující pro

podnik při návrhu a pořízení bezpečnostního systému. Jednotlivé vlastnosti objektu

znázorňují potřebu prvků zabezpečení či nikoliv. Tato znalost usnadňuje rozhodnutí vedení

podniku, zda investovat a v jaké míře do bezpečnostního systému. V některých případech


[…]


dronům patří v současné době k nejvíce rozšiřujícím se technickým prostředkům

zabezpečení, jelikož popularita a dostupnost dronů neustále stoupá. Výrobci kamerových

systémů usilují svým vývojem o to, aby docházelo k většímu pokrytí prostoru, který je

kamerami monitorován. Zároveň se snaží, aby kvalita snímaného obrazu byla co největší a

tím docházelo ke snadnější detekci pachatele i za zhoršené viditelnosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit návrh zabezpečení objektu

elektroprůmyslového výrobního podniku, který vychází z reálného objektu a bude využit

jako podpůrný materiál při rozhodování vedení podniku o možnostech rozšíření stávajícího

zabezpečení.

V teoretické části práce pojednává o využití jednotlivých prostředků zabezpečení u

elektroprůmyslových výrobních objektů. Při tvorbě zabezpečení je důležité, aby se vytvořil

integrovaný systém, který bude zajišťovat správné fungování mezi jednotlivými složkami

zabezpečení (mechanické a technické prostředky, organizační a režimová opatření, fyzická

ochrana). U elektroprůmyslových výrobních podniků je ze strany vedení těchto podniků

kladen největší důraz především na režimová opatření a s tím úzce spojenou fyzickou

ochranu. Pracovníci na základě stanovených režimových opatření vykonávají zejména

kontrolu osob, vozidel a zavazadel, které opouštějí objekt. Dále provádějí pochůzky po

celém objektu nebo pouze podél hranic pozemku. Z hlediska MZS se využívají u těchto

objektů drátové ploty, které jsou nejčastěji doplněny o vrcholovou ochranu. Tento druh

perimetrické ochrany je z finančního hlediska a rozlehlosti těchto objektů výhodnější než

zdi. Při využití PZTS u elektroprůmyslových výrobních objektů se používají komponenty

pro plášťovou, perimetrickou a prostorovou ochranu. Ovšem komponenty pro prostorovou

ochranu jsou využívány pouze v administrativních a správních částech budovy, jelikož ve

výrobní hale a skladech by při použití docházelo k planým poplachům vlivem vnitřních

vlivů. U těchto objektů se využívají přístupové systémy, které v sobě mají integrovaný i

docházkoví systém a vedení podniku má tedy přehled o svých zaměstnancích a zároveň

přístupový systém zamezuje vniknutí neoprávněné osoby do objektu. Závěr teoretické části

se zabývá přehledem a popisem vybraných technických norem, které se

zabývají poplachovým systémem.

V úvodu praktické částí je prováděna analýza čtyř modelových objektů, která má za

cíl určit charakteristické vlastnosti těchto objektů z hlediska možnosti jejich zabezpečení.

Z analýzy vyplývá, že mezi charakteristické vlastnosti elektroprůmyslových výrobních

podniků patří především jejich velká rozloha. Dále se v těchto objektech nachází velké

množství osob. Konstrukce těchto objektů je nejčastěji železobetonová nebo ocelová

s opláštěním pomocí plechů s izolací. Objekty jsou situovány na okrajích měst

v průmyslových zónách, kde sousedí s dalšími objekty podobného charakteru. Přístupové
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cesty, které k těmto objektům vedou, jsou zpravidla komunikace II. a III. třídy. Dále se

praktická část zabývá provedením bezpečnostní posouzení modelového objektu.

Bezpečnostní posouzení obsahuje informace o aktivech, které se v modelovém objektu

nacházejí: materiál, výpočetní technika, hotové výrobky, pracovní stroje a nástroje.

Zároveň určuje možné hrozby a typy pachatelů, které mohou aktiva ohrozit. Dále se

bezpečnostní posouzení zabývá vnitřními a vnějšími vlivy, které mají vliv na systém

PZTS. U modelového objektu se především jedná z hlediska vnitřních vlivů o působení

vodovodního potrubí, proudění vzduchu, zdroje světla, vibrace, elektromagnetické rušení,

zvuky a zavěšené předměty. Z pohledu vnějších vlivů je potřeba brát v úvahu železnici,

frekventovanou komunikaci a pohyb lidí v okolí modelového objektu.

V předposlední kapitole praktické části je vytvořen samotný návrh zabezpečení

modelového objektu. K zabezpečení jsou využity komponenty PZTS od firmy PARADOX.

Návrh řeší zabezpečení perimetru objektu a hlavní budovy. V poslední kapitole práce jsou

vybrány poslední novinky technických prostředků zabezpečení, které mohou být využity

pro zabezpečení elektroprůmyslových výrobních podniků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACCESS Přístupový systém

Al Aluminium (hliník)

ATZ Druh zapojení smyčky

CCTV Closed Circuit Television

Cu Cuprum (měď)

ČSN Česká technická norma

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

DVR Digital video recorder

EN Evropská norma

EPS Elektrická požární signalizace

GPRS General Packet Radio Service

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci

IP Internet Protocol

IR Infračervené záření

LAN Local Area Network

LCD Liquid crystal display

LED Light-Emitting Diode

MW Mikrovlnný detektor

MZS Mechanické zábranné systémy

NC Normally Closed

NO Normally Open

PGM Probabilistie Graphical Models

PIR Pasivní infračervený detektor

PVC Polyvinylchlorid
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PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SAS Social alarm systém (systém přivolání pomoci)

SBS Soukromé bezpečnostní služby

SD Secure Digital

SKV Systém kontroly vstupů

US Ultrazvukový detektor

UV Ultrafialové záření

WAN Wide Area Network

WLAN Wireless Local Area Network
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