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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Bude podnik Vámi navrhované zabezpečení realizovat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student při zpracování bakalářské práce splnil velmi precizně všechny body zadání. Přínosná je

zejména praktická část, kde student zanalyzoval čtyři objekty z hlediska charakteristických

vlastností, a dále na konkrétním podniku provedl návrh zabezpečení.

V podkapitole 1.2 v rámci Zabezpečovaných hodnot se spíše jedná o kombinaci aktiv a hrozeb.

V grafech by bylo vhodné zlepšit popisy osy y.
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